



# 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 フコク  
コード番号 5185 URL <http://www.fukoku-rubber.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河本 次郎  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長 (氏名) 木村 尚

TEL 048-615-1700

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	54,695	5.3	2,884	2.6	3,089	△10.4	2,158	△4.6
27年3月期第3四半期	51,928	9.1	2,811	13.6	3,448	14.5	2,263	2.2

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 961百万円 (△66.9%) 27年3月期第3四半期 2,905百万円 (△18.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	127.49	127.48
27年3月期第3四半期	131.53	131.41

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	64,902	34,902	50.6
27年3月期	63,835	34,973	51.4

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 32,810百万円 27年3月期 32,808百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
28年3月期	—	10.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年 3月期の連結業績予想(平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	72,000	2.8	3,500	1.3	3,700	△10.1	2,400	△14.0	139.20

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期3Q	17,609,130 株	27年3月期	17,609,130 株
28年3月期3Q	921,195 株	27年3月期	367,133 株
28年3月期3Q	16,934,405 株	27年3月期3Q	17,211,561 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(9ヵ月間)における経済情勢を見ますと、米国・欧州が比較的安定した景況を示す一方で、中国経済の減速懸念やイスラム圏発の地政学的リスクが鮮明となり、アセアンや南米の失速感が引き続き影を落とすなど、各エリアで様々な様相を呈しました。中でも中国経済の先行きに対する不安は各国の経済に少なからぬ影響を与え、足元の不透明感を助長しております。我が国におきましては、中国市場に対する警戒感によって株価や為替が揺れ動く中、全体としては緩やかな回復基調を維持しました。

このような状況下、当社グループの主要顧客先である自動車産業におきましては、エリア毎の経済情勢による強弱はあるものの、グローバル全体の需要増に対応するため、引き続き生産を伸張させております。

当社グループの受注状況は、大型建機向け等の伸び悩みが見られる中、自動車産業の堅調を背景に全体としては順調に推移し、連結売上高は前年同期比5.3%増の546億95百万円と4期連続で過去最高(9ヵ月間)を更新しました。損益面では営業利益が前年同期比2.6%増の28億84百万円で増益を保ちましたが、経常利益が為替差益の減少等によって前年同期比10.4%減の30億89百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益が同4.6%減の21億58百万円と、いずれも減益となっております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の総資産は、前期末に比べ10億66百万円増加し、649億2百万円となりました。

流動資産は前期末に比べ8億49百万円増加し、356億74百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加とたな卸資産の減少等によるものです。

固定資産は前期末に比べ2億17百万円増加し、292億27百万円となりました。これは主に、有形固定資産の増加等によるものです。

負債は前期末に比べ11億38百万円増加し、300億円となりました。これは主に、借入金の増加等によるものです。

純資産は前期末に比べ71百万円減少し、349億2百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加、自己株式の取得、為替換算調整勘定及び非支配株主持分の減少等によるものです。

以上の結果、自己資本比率は前期末に比べ0.8ポイント減少し50.6%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期通期の業績予想につきましては、平成27年5月15日発表の数字を変更しておりません。

上記の予想は、現時点で入手された情報に基づき判断したものであり、実際の業績は様々な要因により、上記予想と異なる可能性があります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

## (税金費用の計算)

一部の連結子会社における税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

## 会計方針の変更

## (企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)  
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,336	10,400
受取手形及び売掛金	18,429	18,338
商品及び製品	2,865	2,827
仕掛品	967	911
原材料及び貯蔵品	1,709	1,685
その他	1,528	1,529
貸倒引当金	△11	△16
流動資産合計	34,825	35,674
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,983	8,008
機械装置及び運搬具(純額)	9,133	9,122
土地	6,245	6,209
その他(純額)	3,578	3,788
有形固定資産合計	26,940	27,128
無形固定資産		
その他	656	661
無形固定資産合計	656	661
投資その他の資産		
投資有価証券	819	868
その他	703	712
貸倒引当金	△110	△142
投資その他の資産合計	1,412	1,438
固定資産合計	29,010	29,227
資産合計	63,835	64,902

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,990	10,556
短期借入金	7,038	7,047
未払法人税等	385	264
賞与引当金	802	420
その他	4,531	4,746
流動負債合計	22,747	23,035
固定負債		
長期借入金	2,657	3,647
退職給付に係る負債	1,782	1,737
役員退職慰労引当金	717	747
その他	957	832
固定負債合計	6,114	6,964
負債合計	28,862	30,000
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,395	1,395
資本剰余金	1,575	1,576
利益剰余金	27,412	29,232
自己株式	△196	△832
株主資本合計	30,187	31,371
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	151	153
繰延ヘッジ損益	△2	△6
為替換算調整勘定	2,472	1,292
その他の包括利益累計額合計	2,620	1,439
新株予約権	1	0
非支配株主持分	2,163	2,090
純資産合計	34,973	34,902
負債純資産合計	63,835	64,902

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	51,928	54,695
売上原価	42,341	44,496
売上総利益	9,587	10,199
販売費及び一般管理費	6,775	7,314
営業利益	2,811	2,884
営業外収益		
受取利息	29	25
受取配当金	16	10
為替差益	407	—
持分法による投資利益	66	89
その他	324	322
営業外収益合計	843	448
営業外費用		
支払利息	137	129
為替差損	—	56
その他	69	57
営業外費用合計	206	243
経常利益	3,448	3,089
特別利益		
受取保険金	128	—
その他	30	—
特別利益合計	159	—
税金等調整前四半期純利益	3,608	3,089
法人税、住民税及び事業税	999	632
法人税等調整額	211	118
法人税等合計	1,211	750
四半期純利益	2,397	2,338
非支配株主に帰属する四半期純利益	133	179
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,263	2,158

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	2,397	2,338
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	25	1
繰延ヘッジ損益	1	△3
為替換算調整勘定	475	△1,367
持分法適用会社に対する持分相当額	5	△6
その他の包括利益合計	508	△1,376
四半期包括利益	2,905	961
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,693	977
非支配株主に係る四半期包括利益	212	△16



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成27年7月31日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき自己株式を取得することを決議し、平成27年8月3日に自己株式555,000株を取得いたしました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が636百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が832百万円となっております。